CAPUT XXII.

Vers. 3. Deus fortis: *Deus meus fortis*. *Ibid.* liberabit: *liberabit*. — 6. inferni: *inferi*. — 7. veniet: *veniat*. — 8. concussa: *commota*. — *Ibid.* eis: *(Deest in cod.)* — 9. de ore: *de nare*. — *Ibid.* succensi: *incensi*. — 10. et inclinavit: *inclinavit*. — 12. latibulum: *latibulum suum*. — 13. fulgore: *fulgure*. — 14. dabit: *dedit*. — 15. fulgur et consumpsit: *fulgura consumpsit*. — 16. Domini, ab, etc.: *Domini et ab, etc.* — 18. et ab his: *ab his*. — 19. afflictionis meæ: *afflictionis et tribulationis meæ*. — 20. complacui: *p'acui*. — 29. tu

LIBER TERTIUS REGUM.

Liber Regum tertius secundum Hebræos primus Malachim. *(Ita impress.)*: *Incipit Regum liber tertius secundum LXX, secundum vero S. Hieronymum secundus. (Ita habetur in cod. Goth. litteris majoribus.)*

CAPUT I.

Vers. 1. Dies: *annos*. — 3. Sunamitidem: *Sunamitem*. — 6. valde secundus: *valde et secundus*. — 8. cærethi et pheleti: *Ethei*. — 9. Zohel: *Zohel*. — 10. quosque: *quoque*. — 13. vade et ingredi: *vade ingredi*. — *Ibid.* Nonne tu: *non tu*. — 17. tuæ, Salomon, etc.: *tuæ, dicens, Salomon, etc.* — 22. rege, Nathan: *rege, ecce Nathan*. — 23. cumque introisset in, etc.: *cum introisset et stetisset ante, etc.* — *Ibid.* enim: *(Deest in cod.)* — 31. David in æternum: *David rex in æternum*. — 34. super Israel: *super Israel et Judam*. — 37. faciat: *fiat*. — 39. sumpsitque: *sumpsit*. — 42. nuntians: *annuntians*. — 45. enim: *(Deest in cod.)* — 47. Deus: *Dominus*. — 48. insuper et hæc: *insuper hæc*. — 49. ergo: *(Non habetur in cod.)* — 52. morietur: *morte morietur*.

A Domine: *(Desunt in cod.)* — 52. quis est Deus: *quis Deus*. — *Ibid.* Deum nostrum?: *Dominum nostrum?* — 54. statuens: *statuit*. — 37. deficient: *deficiant*. — 38. convertar: *convertatur*. — 39. consumam eos: *(Non habentur in cod.)* — 40. accinxisti: *accingit*. — *Ibid.* incurvasti: *incurvabis*. — *Ibid.* subtus me: *sub me*. — 44. custodies me in, etc.: *custodies in, etc.* — *Ibid.* serviet: *servient*. — 45. filii alieni resistent mihi: *auditu auris obediunt mihi: (Ita habebat lectio vetus; modo, ea erasa, ita superscribitur: auditu auris obaudient mihi, filii alieni resistent mihi.)*

CAPUT XXIII.

Vers. 3. hominum: *omnium*. — 5. voluntas: *voluntates*. *(Ita scriptum invenit)* — 8. fortium David: *David sedens: fortium David sedens*. — *Ibid.* interfecit: *interfecit*. — 9. Ahohites: *Ahohi*. — 15. aquam de lacu: *(Desunt in cod.)* — *Ibid.* o: *(Deest in cod.)* — 20. in diebus: *diebus*. — 21. interfeci: *percussit*. — 25. Harodi, Elica de Harodi, *(vers. 26)* Heles de Phalti, Hira filius Acces: *Arari, Elica de Harodi, Helas de Phelthi, Hiras filius Succes*. — 28. Ahohites Maharai Nephathites, *(vers. 29)* Heled filius Baana, et ipse Nephathites: *Achiothes Maharai Phathites*. — 29. de Gabaath: *delebeth: (Ita scriptum invenit.)* — 30. Pharathonites: *Phrathonites*. — 32. Eliaba de Salaboni: *Eliaba de Salboni*. — *Ibid.* Jonathan: *Jonatha et Ara*. — 33. Sarar, Ararites: *Saar, Arorites*. — 34. Aaboi: *Saasbai*. — 38. Jethrites, Garreb et ipse Jethrites: *Bicthrites, Jereb et ipse Bicthrites*.

CAPUT XXIV.

Vers. 2. rex: *David*. — *Ibid.* Ber-sabee: *Bersee*. — 4. principum exercitus: *principum ejus exercitus: (Additur vero ejus.)* — *Ibid.* principes militum: *princeps militum*. — 5. Gad: *Gaath*. — 6. Hads: *Hodsi*. — 10. transferas: *transeas*. — 11. videntem David: *videntem*. — 13. veniet: *veniat*. — 14. Coarctor: *arctor undique*. — *Ibid.* hominum: *hominis*. — 15. usque ad Bersabee: *usque Ber-sabee*. — 16. suam: *(Deest in cod.)* — *Ibid.* afflictionem: *afflictionem eorum*. — *Ibid.* sufficit: *sufficit, sufficit*. — *Ibid.* nunc contine manum tuam: *(Adduntur, præter adverbium nunc, quod nec in contextu, nec in margine habetur.)* — 18. Autem: *(Additur in cod.)* — 20. transire: *venire*. — 21. et egressus: *egressus*. — 25. propitius: *repropiatus*.

(Ita habetur in cod. Gothico litteris majoribus, sicut et in fronte hujus libri, et sequentis.) Explicit liber, qui secundum Septuaginta secundus habetur; in hac autem sancti Hieronymi editione, quæ ex Hebræo est, primus et secundus Samuelis, unus in canone computatur.

CAPUT II.

Vers. 2. Ego ingredior: *Ecce ego ingrediar*. — 3. Et observa ut custodias mandata Domini: *Et observa custodias Domini*. — 6. ergo juxta: *ergo ei juxta*. — 7. Galaaditis: *Galaaditidis*. — 9. ut scias: *et scias*. — 11. triginta tribus: *triginta tribus annis*. — 13. Pacificusne est ingressus: *Pacificusne ingressus*. — 15. præposuerat: *proposuerat*. — 17. Sunamitidem: *Sunamitem*. — 19. matri regis: *matris regis*. — 22. rex: *(Deest in cod.)* — *Ibid.* Sunamitidem: *Sunamitem*. — 24. collocavit me super: *collocavit super*. — 26. et quidem vir mortis es: *es quidem vir mortis*. — 30. et venit: *venit*. — *Ibid.* locutus est Joab: *locutus sum Joab*. — 32. viros justos meliores se: *viros meliores quam se*. — *Ibid.* David: *(Non habetur in cod.)* — 34. Ascendit itaque: *ascenditque*. — 37. autem: *enim*. — 39. nuntiataque est: *nuntiata est*. — 42. fueris: *ieris*. — 43. ergo: *(Deest in cod.)* — 46. aggressus: *egressus*.

CAPUT III.

Vers. 3. autem: *itaque*. — 7. parvulus: *parvus*.

—9. *populum tuum hunc: populum hunc.* — 11. *Domini: Deus.* — 12. *similis tui: tibi similis.* — 15. *Jerusalem: in Jerusalem.* — 20. *intempestæ noctis: intempestu nocte.* — 26. *tibi sit: (Deest sit.)* — 27. *Respondit: respondens.* — *Ibid.* et ait: *(Deest et.)* — *Ibid.* enim: *autem:*

CAPUT IV.

Vers. 3. Sisa: Sesa. — 6. *Ahisar: Athasar.* — *Ibid.* *Adoniram: Odoniram.* — 9. *Salehim, et in Bethsames, et in Elon, et in Beth-lanan, (vers. 10) Beth-hesed: Salebrim, et in Bethsames, et Eloeni, Bethnam Beneseth.* — 11. *habebat uxorem: habuit uxorem.* — 12. *Bana: Bena.* — *Thinach: Thenach.* — *Ibid.* *Maggeddo: Maleddo.* — *Ibid.* *mehula e regione Jecmaan: mahula e regione leeman.* — 14. *Abinadab: Ahianaas.* — *Ibid.* *Manaim: Maiam.* — 15. *Basemath: Bathmath.* — 19. *Amorrhæi: Amorrhæorum.* *Ibid.* *super: insuper.* — 24. *a Thaphsa: Thaphsa.* — *Ibid.* *usque ad Gazam: usque Gazam.* — 30. et: *(Deest in cod.)* — 31. *Ezralite: Ezralite.* — *Ibid.* *Chalcol: Chalcal.* — 52. *quoque: autem.*

CAPUT V.

Vers. 2. Salomon: et Salomon. — 4. et: *(Deest in cod.)* — 6. *servi tui: (Desiderantur in cod.)* — *Ibid.* *petieris: præceperis.* — *Ibid.* *quomodo: quia.* — 7. *Deus: (Desideratur in cod.)* — 9. *deponent: deponent.* — 10. et ligna aliqna: *(Desunt in cod.)* — 12. *dedit quoque: deditque.* — 13. *operarios: operas.* — 15. *fuerruntque: fuerunt itaque.* — 18. *porro Giblii præparaverunt ligna et lapides ad ædificandam domum: (Adduntur, et Biblii legitur.)*

CAPUT VI.

Vers. 1. autem: (Deest in cod.) *Ibid.* *Domino: Domini.* — 2. et viginti cubitos in latitudine: *(Non habentur in contextu; in margine autem ita legitur, latitudine xx.)* — 6. et medium tabulatum sex cubitorum latitudinis: *(Non sunt in cod.)* — 9. *domum: (Additur in cod.)* — 10. *quinque cubitis altitudinis, et operuit domum: (Adduntur.)* — 15. *cedrinis: (Deest in cod.)* — 18. *tornaturas: tornaturas suas.* — *Ibid.* *junctionas suas: junctionas.* — 20. *purissimo, sed: purissimo, et affixit laminas clavis aureis. (Verba et affixit... adduntur.)* — 24. *unius: (Deest in cod.)* — 25. in mensura: *mensura.* — 34. se ipsum: *se invicem.* — 39. *suis: (Deest in cod.)*
(In hoc loco, scilicet pag. 102, habentur delineationes Templi ex utraque parte.)

CAPUT VII.

Vers. 6. columnas: columnas fecit. — 8. *sedebatur: sedetur.* — 9. *a fundamentis: a fundamentis.* — 10. *de lapidibus: lapidibus.* — 15. *columnam unam: columnarum.* — 16. *fusilia ex ære: fusili ære.* — 18. *singularum: (Additur in cod.)* — 21. *Jachin: Jachin firmitas. (Lectio contextus est; inter lineas vero litteris recentioribus additur, id est, ut lectio integra sit, Jachin id est firmitas.)* — *Ibid.* *Booz: Booz id est a robore.* — 25. *super: desuper:* — 26. *et tria millia: tria millia.* — 27. *æneas: areas.* — 29. *in juncturis: inter juncturas.* — *Ibid.* *et subter: Et super.* — 30. *respectantes: respicientes.* — 32. *sibi: (Deest in cod.)* — 35. *rotunditas: runditas.* — 58. *decem bases posuit, (vers. 39.) Et constituit: (Adduntur in cod.)* — 51. *in thesauris: thesauris.*
(In hoc loco, videlicet pag. 104, habentur delineationes Domus Saltus Libani; et aliæ, etc.)

CAPUT VIII.

Vers. 1. congregati sunt: congregavit. — 2. *Bethanin: Ehanin.* — 11. *enim: ergo.* — 15. *solum: thronum.* — 15. *Salomon: (Deest in cod.)* — 16. *populum meum Israel de Ægypto: populum de Ægypto.* — 19. *mihî (Non habetur in cod.)* — 23. *super terram: sub terra.* — 24. *custodisti: custodis.* — *Ibid.*

A quæ: quæcumque. — 26. *Domine: (Deest.)* — 29. *super: et super.* — *Ibid.* *orat in loco isto ad te servus tuus: orat te in loco isto servus tuus.* — 34. *reduces: reduci.* — 36. *exaudi eos: exaudies.* — *Ibid.* *terram tuam, quam: terram quam.* — 57. *aut serugo aut locusta, vel rubigo: aut ærugo, locusta, rubigo.* — *Ibid.* *inimicus ejus: et inimicus ejus.* — 59. *exaudies: audies.* — 43. *exaudies: exaudies.* — *Ibid.* *invocaverit te alienigena: invocaverit te alienigena.* — 45. *orationes eorum, et preces: orationem eorum a prece.* — 46. *peccaverint: peccaverit.* — *Ibid.* *inimicorum longe: inimicorum suorum longe.* — 48. *fuerint: sunt.* — 49. *orationes: orationem.* — *Ibid.* *preces eorum: preces.* — 52. *exaudias: exaudies.* — 59. *faciat: fiat.* — 63. *mactavitque: mactavit quoque.* — *Ibid.* *et ovium: ovium.* — 64. *holocaustum: holocausta.*

CAPUT IX.

Vers. 3. domum hanc quam: domum quam. — 5. *non auferetur vir de genere tuo de solio Israel: non auferetur tibi vir de solio Israel.* — 6. *cæremonias meas: cæremonias.* — 7. *projiciam a conspectu meo: (Adduntur in cod.)* — 9. *coluerunt eos: coluerunt.* — 12. *dederat: dedit.* — 14. *Salomonem: (Deest in cod.)* — 24. *Salomon: (Non habetur in cod.)* — 25. *Domino: Domino Deo suo.* — *Ibid.* *et adolebat thymiana coram Domino: (Desunt in cod.)* — 26. *Ailath: Ailam.* — 28. *detulerunt ad regem Salomonem: (Ita etiam superscribitur, erasa veteri lectione.)*

CAPUT X.

Vers. 1. Saba: Sabaa. — 2. *cum comitatu: comitatu.* — *Ibid.* *regem: (Deest in cod.)* — 3. *proposuit: proposuerat.* — *Ibid.* *regem: rem.* — 5. *ordines: ordinem.* — 7. *et opera: (Desiderantur in cod.)* — 9. *complacuiti: placuiti.* — 10. *Saba: Sabaa.* — 12. *fulera domus: pulchram domum.* — 13. *Saba: Sabaa.* — 15. *afferebant: offerebant.* — *Ibid.* *videntes: videntes.* — 16. *purissimo: puro.* — 17. *trecentæque minæ: trecentæ minæ.* — *Ibid.* *saltus: silvæ.* — 26. *in Jerusalem: (Adduntur in cod.)* — 28. *educabantur: adducebantur.* — *Ibid.* *Negotiatores enim regis erant de Coa: (Adduntur in cod.)*

CAPUT XI.

Vers. 1. adamavit: amabat. — 5. *Deam: Deum.* — *Ibid.* *idolum: Deum filiorum.* — 6. *David: (Deest in cod.)* — 19. *Pharaone valde, etc.: Pharaone rege Ægypti.* — 22. *obsecro te ut, etc. obsecro ut, etc.* — 23. *Adar-ezer: Adeder.* — 26. *Ephrathæus: Ephrathæus.* — *Ibid.* *servus Salomonis: (Desunt in cod.)* — *Ibid.* *Serua, mulier vidua: Saraa mulier vidua Seruæ Salomonis.* — 27. *et hæc est causa: et hæc causa.* — 30. *coopertus: opertus.* — 35. *Astarthen Deam: Astaroth Deum.* — 58. *mandata mea et, etc.: mandata et, etc.* — 59. *semen: domum.* — 40. *Sesac: Sar.* — 41. *dierum: (Deest in cod.)* — 42. *omnem: (Non habetur.)*

CAPUT XII.

Vers. 2. vero: (Deest in cod.) — 6. *huic: (Non habetur in cod.)* — 7. *ei: (Non est in cod.)* — 9. *dixitque ad eos: dixit ad eos.* — 11. *cecidit vos: cecidit super vos.* — *Ibid.* *cædam vos: cædam.* — 15. *ei: (Additur in cod.)* — 14. *ego autem cædam: ego cædam.* — 16. *vade: revertere.* — 20. *constituerunt eum regem super omnem Israel: constituerunt regem super Israel.* — 21. *et bellatorum: bellatorum.* — *Ibid.* *domum: regem.* — *Ibid.* *filio: filii.* — 22. *autem: vero.* — 27. *Cor. (Ita habuisse veterem lectionem conjectura est; modo, ea erasa, converteretur populus iste legitur.)* — 28. *in Jerusalem: Jerusalem.* — 32. *fuerat: erat.* — 53. *quem fixerat: quæ fixerat.*